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Anotace

HOŠKOVÁ, Veronika. Donald Trump a jeho vliv na současnou podobu demokracie v USA.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 62 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude věnovat tématu Donalda Trumpa a jeho politiky. Na úvod se

bude věnovat jeho nástupu na post amerického prezidenta a následně popíše jeho jednání a

postupy jakožto nově zvoleného prezidenta. Dále se zaměří na názor různých lidí na jeho

politiku a na to, jakým stylem jeho vláda ovlivňuje demokracii po celém světě. Cílem bude

zmapovat různé názory na Donalda Trumpa, obsáhnout jeho dosavadní počínání a ukázat

možné přínosy, či naopak ohrožení, které by mohl celému světu přinést.
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Annotation

HOŠKOVÁ, Veronika. Donald Trump and his influence on democracy in the USA. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 62. pp Bachelor thesis.

This bachelor thesis will focus on the topic of Donald Trump and his policy. Firstly this thesis

will talk about how Donald Trump got elected to be a president of the United States and then it

will describe his actions and methods as a newly elected president. Also this thesis will focus

on different opinions of people on Donald Trump´s behaviour and on the way his policy affects

democracy all over the world. Goal of this bachelor thesis is to map different opinions and

views on Donald Trump, describe his actions as a president and show possible benefits or

dangers that he could bring to the world.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměří na demokracii obecně, co vlastně samotný pojem demokracie

znamená, co si pod ním lidé představují. Slovo demokracie totiž pro každého znamená něco

lehce jiného. Každý člověk má jinak nastavené hodnoty a priority, taktéž velmi záleží na

prostředí, ve kterém vyrůstal. Většina lidí, která zažila jiný režim než demokracii, má tendence

si právě tohoto politického systému nejvíce vážit a chránit ho.

Následně se bude zabývat konkrétně americkou demokracií, která je svým způsobem odlišná

od té, která je známá a praktikovaná například v Evropě. Autor, který se velmi podrobně

zabýval americkou demokracií a z jehož děl tato práce čerpá některé informace, je Alexis de

Tocqueville, který na téma americké demokracie napsal dvě poměrně obsáhlá díla. V těchto

popisuje zvyklosti americké společnosti, její odlišnosti, zájmy.

Pozitiva, která s sebou nese právě demokracie práce ukáže na porovnání demokracie

s autoritářskými režimy a přístupy. Cílem porovnání zmíněných politických systému je, aby si

čtenář mohl uvědomit důležitost ochrany a udržení demokracie.

V návaznosti na téma autoritářských režimů se bude práce věnovat i varovným signálům, které

mohou pomoci občanům odhalit sklony politiků ke spíše autoritativnímu stylu vlády, nežli

demokratickému. Tyto signály se bude práce snažit aplikovat i na konkrétní chování Donalda

Trumpa, což usnadní pochopení závažnosti nebezpečí právě autoritativních režimů.

V rámci snahy pochopit výsledky prezidentských voleb v Americe v roce 2016 se dále práce

zaměří na změny v americké společnosti, kterými si dodnes prošla. Popsání a rozebrání těchto

konkrétních změn usnadní pochopení nálady, která v roce prezidentských voleb panovala ve

společnosti a tím pádem osvětlí proč zmíněné volby dopadly usednutím Donalda Trumpa do

křesla v Oválné pracovně.

V následnosti na změny americké společnosti se práce zaměří přímo na Donalda Trumpa. Cílem

bude osvětlit kdo Donald Trump vlastně je a přiblížit čtenáři jeho smýšlení a hodnotový systém

tím, že pro potřeby této práce bude využita jeho vlastní kniha Vraťme Americe její velikost jako

zdroj. To má usnadnit pochopení osobnosti Donalda Trumpa.
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Další řádky práce budou věnovány právě knize Vraťme Americe její velikost primárně kvůli

tomu, že tato kniha byla vydána po nástupu nynějšího prezidenta do čela Bílého domu.

Z důvodu, že kniha vyvolala poměrně bouřlivé reakce, se poslední kapitola této práce zaměří

právě na reakce a recenze tohoto díla.

Cíl práce je díky zmapování chování, postupů, osobnosti a vyjadřování zjistit, zdali je Donald

Trump skutečně ohrožením demokracie či nikoliv. Taktéž je jejím cílem popsat proč jsou

někteří toho názoru, že je Donald Trump skutečně jistým ohrožením pro demokracii.
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Demokracie obecně

Cíl této kapitoly je pojednat o slovu demokracie. Ujasnit si co zmíněné slovo znamená, odkud

pochází, v jakém smyslu se používalo a jak se užívá dnes.

Pojmem demokracie se zabývá či v minulosti již zabývalo velké množství lidí. Každý však

pojem demokracie vykládá jinak a představuje si pod ním něco jiného. Samotné slovo

demokracie se odvozuje z řeckého demos, což označuje lid a kratos, vyjadřující moc. V

překladu tedy znamená demokracie vládu lidu či mas. Ještě donedávna byla demokracie

chápána negativně, jako vláda mas. To se však změnilo a dnes je demokracie

nezpochybnitelnou hodnotou, která má v současném světě velký význam. 1

Jak však demokracii poznat, kdy si můžeme být opravdu jistí, že je konkrétní stát skutečně

demokratický. Autoři knihy Výzva demokracie: Systém vlády v USA říkají, že existuje 5

základních pilířů, které se musí nacházet v každém politickém systému, aby se mohl nazývat

demokratickým. Je nutné, aby se většina dospělých mohla účastnit voleb, ve kterých mají

možnost hlasovat skrytě a nevynuceně, přičemž musí mít na výběr minimálně 2 existující

politické strany. Dále musí vláda konkrétní země odrážet potřeby a přání občanů, kteří mohou

využívat svobody slova, tisku a jiných médií, vyznání a shromažďování. Dle autorů je díky

těmto kritériím možno uznat, že Spojené státy americké skutečně demokratické jsou. V knize

ale říkají, že jsou spíše pluralitním demokratickým systémem, který se vyznačuje odmítáním

představy, že by jakákoliv skupina lidí či elita, měla vliv na vládní rozhodování, které by tlačila

spíše směrem ke svému vlastnímu prospěchu, avšak na úkor menšiny. 2

Klíčovým dokumentem demokratických zemí je Ústava. Ústava je dokument, podle kterého se

musí řídit i sám prezident země a kterýžto ho v případě nutnosti může dokonce zbavit funkce.

Americká ústava obsahuje udání zákonodárné, výkonné a soudní moci, přičemž také udává

možnost těmto složkám se navzájem kontrolovat a vyvažovat.3

1 JANDA, Kenneth; BERRY, Jeffrey M.; GOLDMAN, Jerry; HUFF, Earl; Výzva demokracie, Systém vlády v USA;

SLON; Praha, 1998; s. 36
2 JANDA, Kenneth; BERRY, Jeffrey M.; GOLDMAN, Jerry; HUFF, Earl; Výzva demokracie, Systém vlády v USA;

SLON; Praha, 1998; s. 44
3 JANDA, Kenneth; BERRY, Jeffrey M.; GOLDMAN, Jerry; HUFF, Earl; Výzva demokracie, Systém vlády v USA;

SLON; Praha, 1998; s. 76
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Konkrétní náhledy na demokracii

V této kapitole budou zmíněny různé náhledy na demokracii. Díky pojednání o demokracii od

různých autorů bude možno pozorovat lehké odchylky ve vnímání demokracie u každého

z autorů.

Jedním z lidí, kteří se zabývají teorií demokracie, je liberecký spisovatel Doc. PhDr. Milan

Exner, který při své přednášce na konferenci o demokracii na liberecké univerzitě, mluvil o

demokracii jako o politickém systému, který stojí na ústavě, dalších zákonech, ale také na

rovnosti lidí, kteří samotnou podobu demokracie ovlivňují.4 Ve spojení s demokracií ve svém

proslovu také zmiňuje termín konzumní společnost, který se podle jeho názoru pojí s většinou

demokraticky zřízených zemí. Konzumní styl života je dle jeho slov zakořeněn v lidech

z důvodu odvěké touhy po hojnosti a sytosti, přičemž hlavním lidským cílem je vyhnout se

hladovění a chudobě.5

Další řečník, který přednášel na stejné konferenci, jako výše zmíněný Doc. PhDr. Milan Exner,

byl PhDr. Mgr. Martin Šimsa, Ph.D. Ten založil svou přednášku na pojmech, které jsou dle

jeho názoru klíčové pro demokracii, její fungování a udržení. Prvním takovým pojmem je

svoboda. Dle autora je však velmi důležité spojovat svobodu s odpovědností za své činy.


[…]


i na to, že Donald Trump nemá problém zmínit jiné politiky a vyzdvihnout co podle něj dělali

či stále dělají špatně. Z ochoty mluvit o chybách jiných politiků následně vznikají prohlášení,

která jsou extrémně výrazná v jinak opatrné politické mluvě.153

152 TRUMP, Donald J.; Vraťme Americe její velikost: Jak dát do pořádku ochromenou Ameriku; Alpha Book;

2016; s. 205
153 Redakce Kirkus. A brief but still highly padded gift to true believers. Anyone else…well, here’s a scowl for

you. Kirkus Reviews. New York. 2015. Cit. 2. 2. 2020. Dostupné z https://www.kirkusreviews.com/book-

reviews/donald-j-trump/crippled-america/
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Transkulturní reflexe

Téma Donalda Trumpa a jeho vlivu na současnou demokracii nejen v USA, ale i ostatních

zemích světa, mě oslovilo hlavně z toho důvodu, že Spojené státy jsou zemí, která, ať již

pozitivně či negativně, ovlivňuje jiné světové mocnosti. Velmoc v čele s prezidentem Trumpem

je jakýmsi vzorem pro ostatní země, které nejsou tak hospodářsky významné a vzhlíží k ní. Tato

práce má poukázat na vliv a dopad chování jednoho jediného člověka na smýšlení a vystupování

lidí po celém světě. Díky internetu a globalizaci je dnes neuvěřitelně jednoduché sledovat dění

a situaci v zemi na druhém konci světa. Chování Donalda Trumpa má v tomto smyslu

celosvětový vliv a dopad.
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Závěr

Tato práce nejprve popsala demokracii, co znamená, jaké má přínosy, jaké obsahuje hodnoty,

systémy a instituce. Následně se věnovala přímo americké demokracii, která je pro tuto práci

podstatná. Po nastínění výhod, které s sebou demokracie nese, jsou v práci zmíněné způsoby,

jimiž je možné ji chránit a udržet silnou.

V návaznosti na téma demokracie se práce zaměřila i na autoritářské režimy, díky nimž je

možné pozorovat výhody demokracie, jakožto politického systému. V rámci autoritářských

režimů práce varovala před chováním jistých politiků, na kterých lze pozorovat odklon od

demokracie právě k autoritativnímu stylu vlády. Cílem kapitoly věnované autoritářským

režimům bylo ukázat čtenáři, jak jsou tyto systémy nebezpečné pro samotné občany a varovat

před nimi.

Na téma autoritářských režimů práce navazuje kapitolou, ve které popisuje jisté změny, kterými

americká společnost doposud prošla. Jedná se o změny v hodnotovém systému a přehodnocení

priorit. Tato kapitola měla za úkol popsat změny, které pravděpodobně zapříčinily dnešní

americkou společenskou náladu a tím pádem i výsledek prezidentských voleb v roce 2016, tzn.

zvolení Donalda Trumpa. Popsání těchto změn umožní snazší pochopení výsledku zmíněných

voleb.

Následující část práce měla osvětlit čtenáři kdo Donald Trump vlastně je. Odkud se vzal, kde

vyrůstal, kdo jsou jeho rodiče, kde přišel k tak značnému jmění. K tomuto účelu bylo, jakožto

zdroj, využito dílo samotného Donalda Trumpa a to primárně protože jsem v práci chtěla

poukázat na to, co přijde důležité právě jemu. Z tohoto důvodu se velká část jeho životopisu

skládá ze stavitelských úspěchů a výčtu majetků a bohatství.

Na životopis amerického prezidenta navazuje rozbor jeho, již zmíněné, knihy Vraťme Americe

její velikost, ve které autor kritizuje americkou pozici v roce 2015, kdy knihu psal. V díle také

kritizuje počínání předchozích prezidentů ve věcech jak interní, tak mezinárodní politiky. Toto

dílo vyvolalo, ostatně jako většina počinů Donalda Trumpa, poměrně velké reakce. Z tohoto

důvodu je poslední kapitola práce věnovaná právě reakcím a recenzím na zmíněné dílo.

Cíl práce, tudíž popsat, zdali je Donald Trump skutečně ohrožením demokracie, dle mého

názoru splnila. V práci je popsáno typické chování autoritářských vůdců, přičemž velká většina
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z úkazů chování sedí právě i na Donalda Trumpa. Toto samotné však pravděpodobně

neznamená ohrožení demokracie i mimo USA. Avšak je jisté, že pokud Spojené státy budou

pokračovat v odklonu od demokracie, ztratí své dobré jméno a již nebudou představovat ideál

a vzor pro jiné demokratické země.

Chování Donalda Trumpa a styl jeho politiky však, dle mého názoru, mění přístup občanů

k politice, médiím, ale primárně mění chování samotných politiků. Nezdvořilé a hrubiánské

vyjadřování současného prezidenta USA působí na ostatní politiky tak, že oni sami mohou začít

užívat podobný slovník a styl vyjadřování jako právě Donald Trump. Toto by zapříčinilo

zmenšení celkové tolerance pro druhé lidi nejen mezi politiky, ale i mezi občany, kteří si mohou

podobné chování přivlastnit po tom, co ho budou vídat každý den ve zprávách a v médiích.

Nižší tolerance pro druhé a důvěryhodnost médií však již ohrozit demokracii může, vzhledem

k tomu, že právě tolerance a svobodná média jsou hodnoty, které k demokracii neodmyslitelně

patří.

Názory na Donalda Trumpa a jeho přínos či ohrožení demokracie se různí. V USA má současný

prezident Spojených států velké množství příznivců, stejně tak, jako odpůrců. Tato práce se

spíše zaměřila na názor, že Donald Trump by mohl být určitým ohrožením pro demokracii.

Jedním z cílů této práce bylo představit demokracii nejen jako systém vlády a politiky, ale také

jako hodnotu. Hodnotu, které je třeba si vážit a ochraňovat ji.
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