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Název práce: Donald Trump a jeho vliv na současnou podobu demokracie v USA

Vedoucí práce: Mgr. Petr Macek, Ph.D.

Téma a cíl práce: Bakalářská práce je zaměřena na politický styl současného amerického

prezidenta Donalda Trumpa. Mapuje jeho cestu k úřadu amerického prezidenta a

konkrétní vykonávání politiky v době jeho prezidentství. Práce usiluje především o

zhodnocení toho, do jaké míry politika prezidenta Trumpa ovlivňuje, případně deformuje

americkou demokracii a jaké jsou jeho přínosy a případné hrozby pro fungování

amerického politického systému.

Zaměření práce: Donald Trump, demokracie, autoritářské režimy, Spojené státy

americké

Jazyková a stylistická úroveň práce: Práce je zpracována na odpovídající jazykové

úrovni, místy se v ní objevují gramatické a stylistické chyby, některé pasáže by mohly být

zpracovány akademičtějším stylem.

Rozsah práce: Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 62 stran.

Použitá literatura: Práce je založena na dostatečném množství zdrojů. Vychází z cca 20

knižních titulů a cca 40 elektronických zdrojů. Mezi tištěnými zdroji se nacházejí i práce

spíše publicistického charakteru. Ocenit je třeba velké množství anglických prací. Nepříliš

organicky působí použití knihy Edvarda Beneše Demokracie dnes a zítra z roku 1946.

Formální stránka práce: Formální stránka práce je zpracována odpovídajícím

způsobem. Jediným výraznějším nedostatkem je vynechání číslování jednotlivých kapitol

a podkapitol, jež stěžuje orientaci v textu.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce si vybírá za

své téma aktuální otázku politického působení současného amerického prezidenta

Donalda Trumpa a jeho vliv na kvalitu americké demokracie. Výsledný text podává

ucelený a poměrně komplexní přehled zkoumané problematiky. K práci je však nutné

připojit i několik důležitých výhrad, o nichž se blíže zmíním v závěru posudku.

Samotná práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol (orientaci v textu a počtu kapitol

stěžuje zmiňovaná absence číslování kapitol). Logika výkladu je smysluplná – postupuje

od obecného uvažování o demokratickém politickém uspořádání, v němž autorka

prokazuje přehled o komplexnosti zkoumaného jevu, přes aktuální výzvy, jimž

demokracie čelí, po analýzu současné situace ve Spojených státech amerických.

Mezi nejzdařilejší pasáže textu patří ty, v nichž se autorka věnuje právě popisu a analýze

aktuálních problémů, jimž americká politika čelí. V konkrétních sondách si všímá

proměny světa médií, hodnotové polarizace americké společnosti nebo dopadu opioidové

krize na politický vývoj. Při hodnocení situace vychází jak z původní americké literatury,

tak z aktuální publicistiky. Ve svém popisu si všímá všech hlavním tematických okruhů

v americké politice a z tohoto pohledu dobře naplňuje cíl, jež si v práci vytkla.

Ke zpracování práce je ale nutné připojit i jisté výhrady: v úvodu autorka strukturovaně a

provázaně představuje jednotlivé kapitoly textu. Blíže ale nespecifikuje a nerozvádí hlavní

cíl a hlavní výzkumnou otázku, ke které ve svém textu chce smiřovat. Úmysl, jenž sleduje,

je sice v práci implicitně přítomen, ale bylo by dobré jej jasně a konkrétně zmínit již

v úvodu.

Přestože v průběhu zpracování text doznal výrazných zlepšení, stále v něm absentuje

silnější interpretační složka a výraznější provázanost jednotlivých částí. Místy text působí

spíše jako výpisky z přečtených knih, než jako vnitřně provázaný a ucelený celek.

Výsledné hodnocení: Přes výše zmiňované výhrady splňuje předkládaná práce všechny

požadavky na bakalářskou práci. Autorka prokazuje svoji obeznámenost se světem

americké politiky. Textu však výrazně chybí pečlivější a důkladnější zpracování, které by

z něj učinilo jeden kompaktní a dobře vnitřně vyargumentovaný celek.

Otázky vedoucího práce:

 V práci zmiňujete především negativní body spojené s politikou prezidenta

Trumpa. Za co by bylo možné ho pozitivně ocenit? Respektive narazila jste na

v průběhu zpracovávání vašeho textu na kladné hodnocení jeho práce?

 V textu upozorňujete především na kritiku prezidenta Trumpa z liberálních pozic.

Z jakých důvodů bývá nejčastěji kritizován z konzervativní strany politického

spektra?

 Myslíte, že můžeme chápat prezidentství Donalda Trumpa jako projev nějakých

obecnějších globálních trendů?
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